
1

VÍTEJTE NA 
WORKSHOPU

Začínáme v 10.00



2

PROSÍME, MIKROFONY A KAMERY NECHTE VYPNUTÉ

Webinář bude nahráván, nahrávka bude umístěna na Youtube kanál 
projektu CE-Spaces4All.



3

VÍTEJTE

Česká asociace paraplegiků – CZEPA, z.s.

Marie Scott Jan Matoušek
Česká informační agentura 
životního prostředí - CENIA

Jitka Faugnerová
Weinviertel Tourismus 

GmbH

Eva Köllner



4

Dotazy

◦ Napište do chatu v  MS Teams
◦ Zvedněte ruku v MS Teams
◦ Napište anonymně 

prostřednictvím menti.com, 
kód: 5107 1621

5107 1621



5

Jak vytvořit 
Průvodce přístupnosti 
pro osoby se zdravotním postižením (OZP) 

Online workshop

MS Teams | 10. prosinec 2024



6

PROGRAM

1. Výsledky mapování přístupnosti 2023 – 2024

2. Jak vytvořit Průvodce přístupnosti (PP)

3. Vložení PP na webové stránky vašeho zařízení

4. Příklady

5. Propagace bezbariérových služeb



Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Počet OZP v EU: 101 milionů 1:4 - https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/disability-eu-facts-figures/#:~:text=How%20many%20people%20have%20a,people%20adults%20in%20the%20EU Podíl OZP nad 15 let věku v ČR: 13% - https://csu.gov.cz/lide-se-zdravotnim-postizenim?pocet=10&start=0&podskupiny=265&razeni=-datumVydani 



1:4 OZP v EU
13 % OZP v ČR

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Počet OZP v EU: 101 milionů 1:4 - https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/disability-eu-facts-figures/#:~:text=How%20many%20people%20have%20a,people%20adults%20in%20the%20EU Podíl OZP nad 15 let věku v ČR: 13% - https://csu.gov.cz/lide-se-zdravotnim-postizenim?pocet=10&start=0&podskupiny=265&razeni=-datumVydani 



9

PROČ INFORMACE?

91% ZÁKAZNÍKŮ HLEDÁ INFO NA WEBU

77% NENAVŠTÍVÍ MÍSTO, KDYŽ NEJSOU 
INFORMACE

96% OZP UVÁDÍ INFO O PŘÍSTUPNOSTI JAKO
MOTIVACI K NÁVŠTĚVĚ

MORÁLNÍ, ETICKÉ, PRÁVNÍ NORMY

£14 MILIARD PRO TURIST. PRŮMYSL (ANGLIE)

OZP DELŠÍ DOVOLENÉ / DOPROVOD / VRACÍ SE

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Zdroj: Euan’s Access Survey 2023 https://www.euansguide.com/media/0uyju30y/final-23-euansguide-results-pdf.pdfCzechTourism výzkum ”Turistika osob s hendikepem” prosinec 2021: https://csu.gov.cz/lide-se-zdravotnim-postizenim?pocet=10&start=0&podskupiny=265&razeni=-datumVydani VisitEngland: https://www.visitbritain.org/business-advice/make-your-business-accessible-and-inclusive/update-accessibility-information#detailed-accessibility-guides  Poskytování přístupného zážitku je správné pro každý podnik z etického, morálního a právního hlediska. Zároveň to však může být i finančně výhodné, protože vám to pomůže oslovit rozmanitý a lukrativní trh.Turistická „fialová libra“ (Tourism Purple Pound) představuje kupní sílu osob se zdravotním postižením a jejich společníků na cestách. Pro turistický průmysl v Anglii má tato částka každoročně odhadovanou hodnotu přibližně 14,6 miliardy liber.Lidé se zdravotním postižením mají tendenci trávit delší dovolené než průměr a proto obvykle utratí více peněz na jednu cestu. A často cestují s doprovodem. OZP mohou být komerčně hodnotnými zákazníky. Podniky v turistickém průmyslu by měly naplno využít svého potenciálu tím, že se zapojí do práce s různorodou zákaznickou základnou a přizpůsobí se jí.Fotografie zdroj: Tutorial přidávání nových míst do VozejkMap: https://www.youtube.com/watch?v=JGSwiSvRxeI  



CzechTourism VÝZKUM

81% CESTUJÍ RÁDI A PRAVIDELNĚ

81 % VÝBĚR MÍSTA DLE INFO NA WEBU MÍST

86% CESTUJÍ S DOPROVODEM + PŘESPÁNÍ

JM NA DRUHÉM MÍSTĚ V OBLÍBENOSTI 

33 % VOZÍČKÁŘŮ UTRATÍ 50 – 100tis.Kč ROČNĚ  

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
CzechTourism výzkum ”Turistika osob s hendikepem” prosinec 2021: https://tourdata.cz/data/bezbarierove-cestovani/ 



11

96%

4%

TURISTICKÁ ZAŘÍZENÍ ZMAPOVÁNA V RÁMCI 
PROJEKTU CE-SPACES4ALL

Bezbariérové služby

Info na stránkách

Zdroj: Webový prohlížeč přístupnosti
http://spaces4all.gis.si

http://spaces4all.gis.si/


12

8

11

3

6

8 8

3

6

3

1 1 11
0 0 00 0 0 0

0

2

4

6

8

10

12

Ubytování Jídlo & pití TIC Other

TURISTICKÁ ZAŘÍZENÍ
PUBLIKACE INFORMACÍ O PŘÍSTUPNOSTI NA WEBU

Celkový počet

Bezbariérové služby

Zmíňka na webu

Info o bezbariérové službě

Info o bezbariérovosti celého zařízení (Průvodce přístupnosti)



13

UBYTOVÁNÍ

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
8 zařízení. Metodologie vytvořená Slovinským Geodetickým Institutem na základě norem ISO: 215 42 - Pozemní stavby – Přístupnost a využitelnost vybudovaného prostředí & 219 02: 2021 Cestovní ruch a související služby — Přístupný cestovní ruch pro všechny — Požadavky a doporučení. Tvrdé (fyzické) bariéryMěkké bariéry - informace



14

JÍDLO & PITÍ



15

VOLNÝ ČAS



16

PRŮVODCE PŘÍSTUPNOSTI (PP)

1. UBYTOVÁNÍ

2. JÍDLO & PITÍ

3. VOLNÝ ČAS (muzea atd.)

Průvodce dostupný zdarma 
ke stažení. Odkaz obdržíte 
po webináři.

PRŮVODCE PŘÍSTUPNOSTI

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
https://czepa.cz/mista-dostupna-vsem-ce-spaces4all/

https://czepa.cz/mista-dostupna-vsem-ce-spaces4all/
https://czepa.cz/mista-dostupna-vsem-ce-spaces4all/


17

PRŮVODCE PŘÍSTUPNOSTI

PARKOVÁNÍ

PŘÍSTUP

VCHOD

K CÍLI BEZ
PŘEKÁŽEK

WC

POKOJ

ASISTENCE



18

PARKOVÁNÍ

UMÍSTĚNÍ VZHLEDEM KE VCHODU DETAIL SE ZNAČENÍM VEŘEJNÁ PARKOVACÍ MÍSTA V OKOLÍ

SPZ  NE !

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Veřejná parkovací místa pro invalidy na www.vozejkmap.cz



19

PŘÍSTUP

◦ Parkoviště – vchod
◦ Povrch
◦ Terén

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
PŘÍSTUPParkoviště – vchod / povrch (pevný/štěrk/tráva) / terén (kopec)



20

VSTUP

Celkový pohled – foto na šířku

◦ Typ vstupu 
◦ Šířka min. 80 cm
◦ Práh max. 2 cm

Detail vstupních dveří



21

INTERIÉR - k cíli bez překážek



22

ZAHRÁDKA

Detail posezeníPřístup k venkovnímu posezení



23

VÝTAH



24

WC



25

◦ Šířka dveří min. 80 cm
◦ Kabina min. 1,6 x 1,6 m
◦ Prostor umožňuje boční a 

čelní přístup k záchodu
◦ Madla po obou stranách

Celkový pohled - manévrovací prostor

WC



26

BEZBARIÉROVÝ POKOJ

◦ Šířka dveří min. 80 cm
◦ Práh max. 2 cm
◦ Vstupní dveře -

podlaha + práh

Celkový pohled – dost místa pro pohyb na vozíku



27

KOUPELNA
Celkový pohled

◦ Šířka dveří min. 80 cm
◦ Podlaha výškový rozdíl max. 2 cm
◦ Sprchová sedačka s opěrkou zad
◦ Čelní nebo boční přístup k sedačce
◦ Prostor pro odložení vozíku



28

TERASA / BALKÓN



29

OKOLÍ



30

ASISTENCE & POMŮCKY



31

INTERNETOVÉ STRÁNKY

JEDNOTNÝ NÁZEV & IKONKA

UBYTOVÁNÍ – bezbariérový pokoj:
1. Možnost výběru (popis + foto)
2. Rezervace
https://www.sandmansignature.co.uk/aberdeen
https://molletts.com

INFORMOVAT ZAMĚSTNANCE

https://www.sandmansignature.co.uk/aberdeen
https://molletts.com/


32
https://www.premiumhotel.cz/cz/

PŘÍKLAD – hotel PREMIUM

https://www.premiumhotel.cz/cz/


INFORMACE - ne hodnocení

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Průvodce = provedení informacemi o přístupnosti. Průvodce přístupnosti negarantuje dodržení všech parametrů bezbariérovosti podle platné české legislativy. Poskytuje pouze základní informace, které mohou osobám s omezenou schopností pohybu sloužit k posouzení přístupnosti turistického zařízení. Přesné technické požadavky zabezpečující bezbariérové užívání staveb nejdete ve vyhlášce č. 398/2003 Sb. Cílem není všechny atributy splnit, ale dát o nich zákazníkovi informace. 



34

PŘÍKLADY PP
VOLNÝ ČAS
https://www.noahsarkzoofarm.co.uk
https://www.wwt.org.uk/wetland-centres/slimbridge/
https://www.tmbrno.cz
https://www.mzm.cz

UBYTOVÁNÍ
https://www.aberdeenaltenshotel.co.uk
https://www.broadgatefarmcottages.co.uk
https://www.kernockcottages.com
https://www.accessable.co.uk/cambridgeshire/cambridgeshire-county-council/access-
guides/ramada-by-wyndham-cambridge#99c1974e-7372-6f43-955a-d6b1f117bf9d
https://www.accessable.co.uk/suffolk-growth/access-guides/bedford-lodge-hotel#ca1ed046-
a124-d845-b81c-4528fb09d786

RESTAURACE
https://www.beefeater.co.uk/en-gb/locations/dundee/gourdie-croft
https://www.vozejkmap.cz/1583248-reztaurace-pivovar-znojmo
https://www.accessable.co.uk/east-dunbartonshire-council/access-guides/55-bar-grill

https://www.noahsarkzoofarm.co.uk/
https://www.wwt.org.uk/wetland-centres/slimbridge/
https://www.tmbrno.cz/
https://www.mzm.cz/
https://www.aberdeenaltenshotel.co.uk/
https://www.broadgatefarmcottages.co.uk/
https://www.kernockcottages.com/
https://www.accessable.co.uk/cambridgeshire/cambridgeshire-county-council/access-guides/ramada-by-wyndham-cambridge#99c1974e-7372-6f43-955a-d6b1f117bf9d
https://www.accessable.co.uk/cambridgeshire/cambridgeshire-county-council/access-guides/ramada-by-wyndham-cambridge#99c1974e-7372-6f43-955a-d6b1f117bf9d
https://www.accessable.co.uk/suffolk-growth/access-guides/bedford-lodge-hotel#ca1ed046-a124-d845-b81c-4528fb09d786
https://www.accessable.co.uk/suffolk-growth/access-guides/bedford-lodge-hotel#ca1ed046-a124-d845-b81c-4528fb09d786
https://www.beefeater.co.uk/en-gb/locations/dundee/gourdie-croft
https://www.vozejkmap.cz/1583248-reztaurace-pivovar-znojmo
https://www.accessable.co.uk/east-dunbartonshire-council/access-guides/55-bar-grill


35

UKAŽTE, CO MÁTE

SVÉ INTERNETOVÉ STRÁNKY
• PP návody zdarma
• Vytvoření zdarma v rámci projektu

(ČJ/AJ)
• Handmedia – video-průvodce nebo

fotoseriál za poplatek

VOZEJKMAP – uživatelská aplikace
zdarma
• Největší databáze bezbar. míst v 

ČR 
• Vložení mapy bezbar. míst na

webové stránky
• Parkovací místa pro invalidy v okolí

https://www.vozejkmap.cz

CCRJM – Jižní Morava Bez Bariér
https://www.jizni-
morava.cz/cz/vylety-bez-barier/

SOCIÁLNÍ SÍTĚ
sdílejte #pruvodcepristupnosti

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
https://handmedia.cz 

https://www.vozejkmap.cz/
https://www.jizni-morava.cz/cz/vylety-bez-barier/
https://www.jizni-morava.cz/cz/vylety-bez-barier/


36

Dotazy

◦ Napište do chatu v  MS Teams
◦ Zvedněte ruku v MS Teams
◦ Napište anonymně 

prostřednictvím menti.com, 
kód: 5107 1621

5107 1621



Mapování v 
mimoměstských 

oblastech

© Pixabay

Národní park Podyjí a 
Thayatal

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Doposud jsme mapovali dostupnost na turistická místa především v Národním parku Podyjí a Tayatal.



38

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Pro ukázku zde představím pár tras, které jsme prošli. První trasa vedla z Podmolí na vyhlídku Železné schody.Trasa přibližně 7,5 km. Převážná část asfalt. Hladký asfalt – 1 km, následně na rozcestí možnost volby buď rovně po lesní cestě mírně klesající nebo vlevo po asfaltové mírně rozbité cestě. Lesní cesta 2 km s příčnými svodnicemi, na třetím rozcestí doprava k cíli cesty (Železné schody – vyhlídka). Za rozcestím klesání po zhoršeném povrchu. Trasa zpět doporučena po asfaltové cestě.



39

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Pro ukázku zde představím pár tras, které jsme prošli. První trasa vedla z Podmolí na vyhlídku Železné schody.Trasa přibližně 7,5 km. Převážná část asfalt. Hladký asfalt – 1 km, následně na rozcestí možnost volby buď rovně po lesní cestě mírně klesající nebo vlevo po asfaltové mírně rozbité cestě. Lesní cesta 2 km s příčnými svodnicemi, na třetím rozcestí doprava k cíli cesty (Železné schody – vyhlídka). Za rozcestím klesání po zhoršeném povrchu. Trasa zpět doporučena po asfaltové cestě.



40

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Pro ukázku zde představím pár tras, které jsme prošli. První trasa vedla z Podmolí na vyhlídku Železné schody.Trasa přibližně 7,5 km. Převážná část asfalt. Hladký asfalt – 1 km, následně na rozcestí možnost volby buď rovně po lesní cestě mírně klesající nebo vlevo po asfaltové mírně rozbité cestě. Lesní cesta 2 km s příčnými svodnicemi, na třetím rozcestí doprava k cíli cesty (Železné schody – vyhlídka). Za rozcestím klesání po zhoršeném povrchu. Trasa zpět doporučena po asfaltové cestě.



41

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Druhá trasa vedla z Čížova na Hardeggskou vyhlídku.Parkovat lze na parkovišti před obcí.Trasa vede přes malebnou obci Čížov a na konci obce se nachází informační centrum národního parku Podyjí a památník železné opony.Na konci trasy nás čekal trochu náročnější úsek k vyhlídce na Hardegg.Trasa přibližně 7 km. Převážnou část cesty tvoří asfalt. Možnost využít vyhrazené parkovací stání ZTP u poslední odbočky k vyhlídce. Od odbočky k vyhlídce složitý terén vyžadující doprovod.



42



43



44



45

V turistických a informačních 
centrech na jaře 2025



46

Střední Evropa - Místa dostupná všem
CE – Spaces4All

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
12 hl. Partnerů, 16 asoc. Partnerů, 7 zemí. 3 pilotní oblasti: Znojemsko – Dolní Rakousko, Retz / Řešov východ Polska /  Slovinsko / Chorvatsko / Maďarsko. Rozpočet: 2,65 mil. Euro. EDF = Evropskí fórum zdravotně postižených – nezisková organizace, která zastupuje zájmy OZP na úrovni Evropské unie, získává významnou část svého financování prostřednictvím grantů z Evropské komise. 



47

PL

CZ - AT

SI – HR - HU



48

03/2023 – 02/2026



49

03/2023 – 02/2026

Využijte konzultací zdarma!



50

03/2023 – 02/2026

Kontaktuje: scott@czepa.cz



51

Dotazy

◦ Napište do chatu v  MS Teams
◦ Zvedněte ruku v MS Teams
◦ Napište anonymně 

prostřednictvím menti.com, 
kód: 5107 1621

5107 1621



52

CE-Spaces4All 
Střední Evropa-Místa dostupná všem

602 873 408; 724 549 970

scott@czepa.cz; jitka.faugnerova@cenia.cz
www.interreg-central.eu/projects/ce-spaces4all/

Facebook.com/CESpaces4All
Linkedin.com/company/ce-spaces4all
Youtube.com/@CE-Spaces4All
Instagram.com/ce_spaces4all

Organizační tým webináře:
Jitka Faugnerová

Marie Scott
Kateřina Horáková

Martina Sálová
Vendula Dastychová

Jan Matoušek

mailto:scott@czepa.cz
mailto:jitka.faugnerova@cenia.cz


53

Přejeme krásný advent a poklidný závěr roku 2024


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Dotazy
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Dotazy
	Mapování v mimoměstských oblastech
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Dotazy
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53

